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Ärende 

Utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till 
lagstiftning om minimiskatt för stora koncerner 

Finansministeriet har gett landskapsregeringen möjlighet att lämna utlåtande på utkastet 
till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstiftning om minimiskatt för 
stora koncerner. Syftet med propositionen är att genomföra rådets direktiv (EU) 2022/2523 
om säkerställande av en global minimiskattenivå för multinationella koncerner och stora 
inhemska koncerner inom unionen. 

Lagstiftningsbehörighet 
Landskapets lagstiftningsbehörighet inom skatteområdet framgår av 18 § 5 p. i 
självstyrelselagen för Åland. Enligt 27 § 36 p. i självstyrelselagen för Åland anses inte 
minimiskatt för stora koncerner ingå i landskapets lagstiftningsbehörighet, då skatten är en 
statlig skatt vilken inte är en del av samfundsskattssystemet. 

Landskapsregeringens synpunkter 
Utkastet till propositionen behandlar lagstiftning om minimiskatt för stora koncerner. Syftet 
med propositionen är att genomföra rådets direktiv (EU) 2022/2523 om säkerställande av 
en global minimiskattenivå för multinationella koncerner och stora inhemska koncerner 
inom unionen. Den globala minimiskatten ska vara på 15 %. Den nivån uppnås genom att 
den nya regleringen kompletterar skatten, ifall den faktiska skattenivån understiger 
procentsatsen. Det föreslås i utkastet till propositionen att kompletteringskatten som 
baserar sig på bestämmelserna i direktivet ska utgöra ett nytt självständigt skatteslag som 
betalas till staten. Det föreslås att lagen ska träda i kraft den 1 januari 2024. 

OECD har ett arbete, ”Inclusive Framework on BEPS” (IF), för att motverka skattebaserosion 
och flyttning av vinster (Base Erosion and Profit Shifting, BEPS). Arbetet består av två delar, 
så kallade pelare, där den första (pelare 1) gäller omfördelningen av beskattningsrätt mellan 
stater och den andra (pelare 2) handlar främst om att införa en global minimibeskattning 
som motverkar skatteundandragande. EU-direktivet har till syfte att genomföra dessa 
modellregler från pelare 2 inom EU. 
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Reglerna har till syfte att säkerställa att stora multinationella koncerner betalar en rättvis 
andel av sina vinster i skatt oavsett var de har sin verksamhet. För konkurrensen gällande 
bolagsskattesatser sätts därmed en nedre gräns genom införandet av en miniminivå för 
beskattningen. Enligt direktivet samlas minimiskatt genom den primära regeln ”Income 
Inclusion Rule” (IIR-regeln) och i några fall genom regeln ”Under-taxed Profits Rule” (UTPR-
regeln). Skatt som samlas in genom IIR-regeln betalas av koncernens yttersta moderenhet. 
Det innebär att minimiskatt gällande lågbeskattade finska enheter kan samlas in utanför 
Finland, förutsatt att den yttersta moderenheten ligger utomlands.  

Förutom att utkastet till propositionen innehåller förslag om att införa IIR-regeln och UTPR-
regeln innehåller även utkastet ett förslag om att ta i bruk en inhemsk tilläggsskatt 
(Qualified Domestic Minimum top-up Tax). Regeln fungerar generellt på samma sätt som 
IIR-regeln och UTPR-regeln, men skatten insamlas alltid i samma land där de lågbeskattade 
enheterna ligger, istället för den yttersta moderenhetens läge. 

Landskapsregeringen har endast fått ta del av ett kort sammandrag på svenska. 
Förutsättningarna för att bereda och lämna ett utlåtande har därför varit begränsade. I den 
beredning som därmed har kunnat göras har inte uppstått skäl för landskapsregeringen att 
invända mot sakinnehållet i det sammandrag som landskapsregeringen har fått ta del av. 
Landskapsregeringen ställer sig positiv till internationellt samarbete om att motverka 
skatteundandragande för stora koncerner. Direktivet tillämpas på koncernenheter som är 
medlemmar i en multinationell koncern eller storskalig nationell koncern som har en årlig 
intäkt om minst 750 000 000 euro i den yttersta moderenhetens konsoliderade 
årsredovisning under minst två av de fyra räkenskapsår som beaktas. Landskapsregeringen 
uppfattning är därför att den nationella lagstiftningens påverkan på åländska företag blir 
ringa.  

Minister Roger Höglund 

Avdelningsjurist Sofia Higson 

FÖR KÄNNEDOM Ålands lagting, info@lagtinget.ax 

Riksdagsledamot Mats Löfström, mats.lofstrom@riksdagen.fi 

Finansminister Riikka Purra, riikka.purra@vm.fi  

mailto:info@lagtinget.ax
mailto:mats.lofstrom@riksdagen.fi
mailto:riikka.purra@vm.fi

	F123E32 Bilaga 1 ÅLR 2023-6618 utlåtande global minimiskatt.pdf
	Lagstiftningsbehörighet
	Landskapsregeringens synpunkter


